
DETERMINAZIONE
n. 11 del 15/01/2024

Oggetto: ADESIONE A.N.U.S.C.A (ASSOCIAZIONE NAZIONALE UFF.LI DI STATO CIVILE ED 
ANAGRAFE) RINNOVO ANNO 2024. 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

CONSIDERATO CHE:
 con Delibera di Consiglio Comunale n. 68 del 11.12.23 dichiarata immediatamente eseguibile, è stato 

approvato  il  Documento  Unico  di  Programmazione  (D.U.P.)  per  il  triennio  2024-2026  e  relativi 
allegati;

 con Delibera di Consiglio Comunale n. 80 del 22.12.23 dichiarata immediatamente eseguibile, è stato 
approvato il Bilancio di Previsione Finanziario 2024 - 2026 e relativi allegati;

 con Delibera di Giunta Comunale n. 2 del 15.01.2024 dichiarata immediatamente eseguibile, è stato 
approvato il  Piano Esecutivo di Gestione (PEG) per il  periodo 2024-2026 - assegnazione risorse”, 
affidando  ai  dirigenti  le  risorse  finanziarie  di  entrata  da  acquisire  e  di  spesa  da  impegnare  in  
attuazione delle linee generali di indirizzo impartite dall’amministrazione per assicurare la gestione 
dei servizi dell’ente;

 con Delibera di Giunta Comunale n 36 del 03/05/2023 è stato approvato il Piano Integrato di Attività 
e Organizzazione (PIAO) per il triennio 2023-2025 e relativi allegati al quale sono state apportate 
modifiche con le seguenti delibere di Giunta: n. 45 del 19/06/2023, n. 85 del 27/10/2023, n. 109 del  
18/12/2023;

 con Decreto del Sindaco, n. 17 del 29/12/2023, è stato assegnato incarico di Posizione Organizzativa 
del Settore II Demografici/Cimiteriali/Servizi alla Persona/Servizio Notificazioni alla Dott.ssa Monica 
Barbi con tutti i poteri dell’art. 107 del D.lgs. 267/2000, sino al 31.12.2024;

 Il Responsabile suddetto, rispetto al ruolo ricoperto nel presente procedimento amministrativo, non 
si trova in alcuna delle situazioni di conflitto di interessi, anche solo potenziale, tali da ledere 
l’imparzialità dell’agire dell’amministrazione, ai sensi dell’art. 6 bis l. 241 del 1990, art. 53 d.lgs. 
165/2001, art. 7 d.p.r. 62/2013, art 16 DLGS 36/23

VISTI i poteri conferiti dal D.Lgs. 267/2000;

VISTI:
• Il Regolamento comunale di contabilità in attuazione dell’armonizzazione degli schemi e dei sistemi 

contabili  di  cui  al  D.Lgs.  118/2011,  approvato  con  Delibera  del  Consiglio  Comunale  nr. 28  del  
21/06/2022;

• Il Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi;

VISTI gli artt. 179 e 183 del D.Lgs. 267/2000 che definiscono le modalità di accertamento delle entrate e di 
impegno delle spese;

DATO ATTO che ai  sensi  dell’art.183  del  T.U.E.L.  è  stata  accertata  la  compatibilità  del  programma dei 
pagamenti con i relativi stanziamenti di cassa;

Determ. n. 11 del 15/01/2024 pag. 1/2



   VISTA la nota di  preiscrizione inviata  ad ANUSCA con prot.  19336 del 27/12/2023 per la quota E,  che 
garantisce  la  partecipazione gratuita  a  tutte  le  iniziative  di  formazione  organizzate  da  ANUSCA  per  un 
numero illimitato di operatori, compreso anche il Convegno Nazionale oltre a tutto ciò che è previsto per le  
quote A-B.C-D;

DATO ATTO che la quota per l’adesione di cui sopra è pari ad euro 1100, e che l’Ente, ad ogni nuova 
adesione, prevede anche l’assunzione della spesa per la quota individuale base (A)  degli  operatori dei  
Servizi Demografici, che per l’anno corrente sono in numero di 3, per un importo di € 75,00 (euro 25,00 ad  
operatore);

RITENUTO opportuno adottare il relativo impegno;

ACCERTATA la disponibilità effettiva esistente nella propria dotazione in conto del capitolo di spesa di      cui  
alla parte dispositiva;

VERIFICATA la regolarità  tecnica e la correttezza dell'azione amministrativa conseguente all'adozione del 
presente atto, ai sensi dell'art.147 bis del Tuel;

DETERMINA

Di ritenere le premesse parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

di impegnare la complessiva spesa di € 1175 al seguente capitolo:

Capitolo 360

spese di mantenimento e funzionamento dei servizi demografici

missione 1

progressivo 7

macroaggregazione 1030216999

di  versare  su  c/c  postale  n°  000010517407  oppure  con  bonifico  postale  IBAN IT  90  A  07601  02400 
000010517407, oppure con bonifico bancario presso la Banca INTESA SAN PAOLO, filiale di Castel San Pietro  
Terme IBAN IT 36 Q 03069 36754 074000005821 oppure bonifico bancario presso la BANCA DI IMOLA, 
filiale di Poggio Piccolo (BO) IBAN IT 28 S 05080 36711 CC0320622344 intestati ad A.N.U.S.C.A. – Via dei 
Mille n. 35 e/f – 40024 Castel S. Pietro T. (BO) la somma di €  1100 quale quota comunale di adesione per  
l’anno 2023; oltre all’importo di € 75,00 per n.3 quote individuali;

Di rispettare tutte le disposizioni previste dalla Legge 136/2010 e s.m.i. in materia di tracciabilità dei flussi  
finanziari;

Di dare atto che l’eseguibilità dell’obbligazione avverrà entro 31/12/2024.

Di attestare la regolarità tecnica e la correttezza dell’azione amministrativa conseguente all’adozione del  
presente atto, ai sensi dell’art. 147-bis del Tuel.

Sottoscritta dal Responsabile di Settore
(BARBI MONICA)
con firma digitale

Determ. n. 11 del 15/01/2024 pag. 2/2


